СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области

     Р Е Ш Е Н И Е

16.05. 2019 г.

                 №  22/4
      Об утверждении Положения о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления и ведения единого реестра уставов территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования –
Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов сельского Калининского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления и ведения единого реестра уставов территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Калининского сельского поселения».

3. Решение направить главе муниципального образования – Калининское сельское поселение для подписания и обнародования.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования –

Калининское сельское поселение

Ухоловского муниципального района

Рязанской области

В.К.Игнатова
Глава муниципального образования –

Калининское сельское поселение

Ухоловского муниципального района

Рязанской области

                              А.А.Воронкова
Приложение

к решению Совета депутатов

Калининского сельского поселения

от 16.05.2019 г. № 22/4
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления и ведения единого реестра уставов

территориального общественного самоуправления, осуществляемого
на территории муниципального образования –

Калининское сельское поселение

Ухоловского муниципального района Рязанской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок регистрации уставов, ведение единого реестра уставов территориального общественного самоуправления (далее - ТОС), определяет процедуру внесения изменений и (или) дополнений в устав территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области.

1.2. Регистрацию устава ТОС, ведение реестра уставов ТОС и обеспечение доступности сведений, включенных в реестр уставов ТОС, осуществляет администрация муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области (далее - Администрация).

1.3. Регистрация устава ТОС включает проверку соблюдения установленного муниципальными правовыми актами порядка принятия устава, проверку устава на предмет соответствия требованиям Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Рязанской области, присвоение регистрационного номера уставу, отказ в регистрации устава, внесение изменений и дополнений в устав, внесение сведений о прекращении деятельности ТОС, включение соответствующих сведений (записи) в реестр уставов ТОС.

2. Порядок представления устава территориального общественного самоуправления для регистрации

2.1. Для регистрации устава ТОС председатель исполнительного органа ТОС или лицо, уполномоченное собранием и конференцией граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление (далее - заявитель), в течение 45 дней после проведения учредительного собрания и конференции граждан представляет в администрацию поселения следующий комплект документов:

- заявление о регистрации устава ТОС;

- копию протокола учредительного собрания и конференции граждан, заверенную руководителем органа ТОС;

- копии документов, подтверждающих правомочность учредительного собрания и конференции граждан (лист регистрации участников учредительного собрания и конференции граждан), протоколы по выборам делегатов на учредительную конференцию граждан, заверенные руководителем органа ТОС;

- устав ТОС в двух экземплярах, а в случае, если ТОС согласно уставу является юридическим лицом, - в четырех экземплярах, прошитых, пронумерованных и подписанных на титульном и последнем листах руководителем органа ТОС.

2.2. При подаче заявления и представлении пакета документов для регистрации заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность.

2.3. Администрация не вправе требовать предоставления других документов, кроме документов, установленных настоящим Положением.

3. Порядок рассмотрения заявления и принятия решения
о регистрации устава территориального общественного самоуправления либо отказе в регистрации

3.1. Администрация рассматривает представленный пакет документов, проводит правовую экспертизу устава ТОС и принимает соответствующее постановление о регистрации устава ТОС либо отказе в регистрации с указанием оснований отказа.

3.2. Решение об отказе в регистрации устава ТОС может быть принято только при наличии  следующих оснований:

- предоставление неполного перечня документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка;

          3.3. Решение о регистрации устава ТОС принимается Администрацией и оформляется постановлением Администрации не позднее 30 рабочих дней со дня представления в администрацию документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Положения. Датой регистрации устава ТОС является дата принятия соответствующего постановления. В случае принятия решения о регистрации устава ТОС запись о регистрации вносится в реестр уставов ТОС, форма которого установлена приложением к настоящему Положению.

3.4. Решение об отказе в регистрации устава ТОС оформляется в простой письменной форме на имя председателя исполнительного органа ТОС с указанием причин, послуживших основанием для отказа.

3.5. Администрация обеспечивает учет и хранение документов, представленных для регистрации устава ТОС.

4. Порядок выдачи заявителю документов о регистрации устава территориального общественного самоуправления

4.1. В течение 10 рабочих дней с момента издания постановления о регистрации устава ТОС, либо отказа в регистрации устава ТОС, Администрация выдает (направляет) заявителю:

- либо зарегистрированный экземпляр устава ТОС и копию постановления Администрации о регистрации устава ТОС;

- либо мотивированный отказ в регистрации устава ТОС и весь пакет документов, представленный на утверждение и регистрацию устава ТОС, кроме заявления о регистрации устава ТОС.

4.2. Выдача документов, указанных в п. 4.1, осуществляется при предъявлении паспорта заявителя и оформлении расписки в получении документов.

4.3. Отказ в регистрации устава ТОС не является препятствием для повторного представления устава ТОС для регистрации после устранения причин, послуживших причиной отказа.

4.4. На титульном листе каждого из двух экземпляров устава делается отметка о регистрации.

5. Порядок ведения реестра уставов
территориального общественного самоуправления

5.1. Единый реестр уставов ТОС ведется в целях учета количественного и качественного состава ТОС, формирования информационной базы, необходимой для развития ТОС на территории муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области.

5.2. Единый реестр уставов ТОС ведется на бумажном и электронном носителе, в соответствии с Приложением к настоящему Положению.

5.3. Ведение и хранение единого реестра уставов ТОС осуществляется ответственным лицом, назначаемым главой Администрации.

5.4. В едином реестре уставов ТОС содержатся следующие сведения:

1) порядковый номер;

2) наименование ТОС, фамилия, имя, отчество руководителей органов ТОС, контактные телефоны;

3) границы ТОС;

4) дата проведения учредительного собрания и конференции граждан;

5) реквизиты постановления Администрации о регистрации устава ТОС (внесении изменений в устав ТОС);

6) дата регистрации устава ТОС;

7) дата и основания прекращения осуществления ТОС.

5.5. В случае изменения содержащихся в реестре уставов ТОС сведений, ранее внесенные сведения сохраняются.

5.6. Записи вносятся в реестр уставов ТОС на основании документов, представленных для регистрации устава ТОС (внесения изменений в устав ТОС), постановления Администрации о регистрации устава ТОС. Для каждой записи указывается порядковый номер и дата внесения ее в реестр уставов ТОС, которая должна соответствовать дате принятия постановления Администрации о регистрации устава ТОС (внесении изменений в устав ТОС).

5.7. Записи в реестр уставов ТОС вносятся под порядковыми номерами сплошной нумерацией, начиная с единицы.

5.8. В случае ликвидации ТОС, являющегося юридическим лицом, прекращения деятельности ТОС, не являющегося юридическим лицом, на основании решения собрания и конференции граждан о самороспуске, фактического прекращения деятельности территориального общественного самоуправления в других случаях, предусмотренных действующим законодательством, в реестр уставов ТОС вносится запись о прекращении деятельности ТОС.

6. Предоставление сведение, содержащихся в реестре уставов

6.1. Содержащиеся в реестре уставов ТОС сведения являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Содержащиеся в реестре уставов ТОС сведения о конкретном ТОС предоставляются в виде:

- выписки из реестра уставов ТОС;

- справки об отсутствии запрашиваемой информации, оформленной в виде ответа на письменный запрос.

6.3. Сведения, содержащиеся в реестре уставов ТОС, предоставляются заинтересованным лицам по письменному запросу на имя главы Администрации, составленному в произвольной форме.

6.4. Срок предоставления запрашиваемых сведений не более 30 дней со дня регистрации запроса.

6.5. Предоставление сведений из реестра уставов ТОС является бесплатным.

7. Заключительные положения

7.1. При внесении изменений в устав ТОС процедура регистрации таких изменений производится в соответствии с настоящим Положением с учетом предоставления вместе с заявлением о регистрации изменений двух экземпляров текста устава ТОС в новой редакции и устава ТОС в действующей редакции.

7.2. В случае регистрации изменений заявителю выдается:

- устав ТОС в новой редакции;

- постановление Администрации о регистрации устава ТОС в новой редакции;

- ранее зарегистрированный устав ТОС, на титульном листе которого проставляется отметка "Утратил силу в связи с регистрацией в новой редакции".

7.3. Второй экземпляр устава ТОС в новой редакции хранится в материалах дела в Администрации.

7.4. В случае отказа в регистрации изменений в устав ТОС заявителю возвращается оригинал ранее зарегистрированного Устава ТОС и один экземпляр представленного на регистрацию устава ТОС в новой редакции, остальные документы не возвращаются и хранятся в материалах дела в Администрации.

7.5. При прекращении деятельности территориального общественного самоуправления в 3-дневный срок с момента принятия соответствующего решения уполномоченным органом территориального общественного самоуправления заявитель представляет в Администрацию:

- заявление с уведомлением о прекращении осуществления ТОС;

- решение уполномоченного органа ТОС о прекращении осуществления ТОС;

- документ, подтверждающий полномочия заявителя совершать данные действия от имени ТОС;

- экземпляр устава ТОС, выданный при регистрации устава (внесении изменений в устав).

В случае, если все документы приняты и оформлены в соответствии с действующим законодательством и уставом ТОС, постановление о регистрации устава ТОС в установленном порядке признается утратившим силу и соответствующая запись вносится реестр уставов ТОС. Датой прекращения осуществления ТОС является дата принятия постановления о признании утратившим силу постановления об утверждении и регистрации устава ТОС.

Приложение

к Положению

о порядке регистрации

устава и ведения единого реестра

уставов территориального

общественного самоуправления

Единый реестр уставов
территориального общественного самоуправления (ТОС), осуществляемого на территории муниципального образования – Калининское сельское поселение
Ухоловского муниципального района Рязанской области
	№№ п/п
	Наименование ТОС, Ф.И.О. руководителей органов ТОС, контактные телефоны
	Границы ТОС
	Дата проведения учредительного собрания и конферен-

ции граждан
	Реквизиты постановле-ния о регистрации устава ТОС (внесении изменений в устав ТОС)
	Дата регистра-ции Устава ТОС
	Дата и основания прекращения осуществле-ния ТОС

Приложение 2

к Положению

о порядке регистрации устава

и ведения единого реестра

уставов территориального

общественного самоуправления

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

_________________________________________________

__________________________________________________

Запись о создании территориального общественного самоуправления внесена в Единый реестр органов территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования - городской округ город Касимов

"__"_____________ 20____ г. за основным номером: __________________